
Comune di Raccuja
(Città Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del Reg. OGGETroi Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di
"RISTRUTTURAZIONE RETE IDRICA INTERNA VETUSTA"

CUP F72G17000000009.-
Data

08/02/2024

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Otto del mese di Febbraio alle ore 12:41, la Giunta

Comunale si è rhinita in videoconferenza, in modalità mista, secondo i criteri disposti dal

Regolamento “per lo svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di Raccuja in

videoconferenza”, approvato con Deliberazione di G.M. n. 30 del 31/03/2022, su

convocazionepartecipata agli assessori, risultano presenti all'appello nominale:

PRESENTI ASSENTI

1) Martella Ivan

2) Giambrone Massimiliano

3) Pagana Francesco

4) Salpietro Nunzio

5) SCALIA Marcella

X SINDACO

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

X

X

X

X

Fra gli assenti sono giustificati ( Ai't. 173 O.R.E.L.) i Signori: ==============

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Laura REITANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riimione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO FORMULATA DALL'AREA TECNICA

VISTO che con Deliberazione di G.M. n. 34 del 07/03/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità

tecnica-economica redatto dall' Area Tecnica, relativo ai lavori di "RISTRUTTURAZIONE RETE

IDRICA INTERNA VETUSTA" per l'importo complessivo di €. 756.000,00 di cui €. 425.813,04 per

lavori ed €. 330.186,96 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 95 del 07/03/2018, le

funzioni di RUP sono state assunte dall'Ing. Giovanni Mastriaiu - Responsabile dell'Area Tecnica

di questo Comune;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 194 del 28/06/2019, il

servizio tecnico di redazione della relazione geologica con relative verifiche preliminari e

prospezioni geofisiche propedeutiche alla progettazione esecutiva dei suddetti lavori, è stato
affidato al Geol. Marzia Rita Mancuso con studio in Sinagra (Me), Via ir Convento, n. 58 Partita

I.V.A. 02019820832;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 193 del 28/06/2019, il

servizio tecnico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione del suddetto intervento è stato affidato all'Ing. Antonino Conti Nibali, con studio in

Castell'Umberto (Me) - C/da Sfaranda, n. 382 - Partita Iva 03224870836;

VISTO che il Progettista incaricato Ing. Antonino Conti Nibali, a tal fine ed in coerenza con gli

obiettivi prefissati, ha redatto il progetto esecutivo per i lavori di "RISTRUTTURAZIONE RETE

IDRICA INTERNA VETUSTA ", per l'importo complessivo di €. 1.095.000,00;

VISTO che il progetto esecutivo dei suddetti lavori, è stato regolarmente approvato con

Deliberazione di G.M. n. 71 del 30/06/2020;

VISTO che questo Comune, al fine di partecipare ad im Bando Pubblico per la predisposizione di

un programma regionale di finanziamento per favorire interventi di rigenerazione e sviluppo

urbano diretti al Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti,

approvato con D.D.G. n. 822 dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità del 26/04/2021, pubblicato

sulla G.U.R.S. n. 20 del 07/05/2021, ha rimodulato il quadro economico del progetto esecutivo per

l'importo complessivo di €. 999.144,00 e riapprovato il progetto con Deliberazione di G.M. n. 69 del

03/07/2021;

VISTO che con nota prot. n. 6473 del 09/02/2022 assunta agli atti di questo Comune al prot. n. 789

del 09/02/2022, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, nel comunicare che il progetto per la

realizzazione dei lavori in oggetto è stato ammesso a finanziamento, ha autorizzato, questo

Comune, ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge con

modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: Disposizioni urgenti per il irlancio del

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degH interventi infrastrutturali, di irgenerazione
urbana e ricostruzione a seguito di eventi sismici"), ad avviare le procedure di affidamento (...)

dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate;

VISTO che il suddetto progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.M. n. 69 del

03/07/2021 è stato redatto in data 02/07/2021 adottando il prezziario unico regionale per i lavori

pubblici vigente nella Regione Siciliana per l'anno 2019;

VISTO che con Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del

24/12/2021, è stato adottato, ai sensi dell'articolo 10 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e

dell'art. 24 del decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012, n. 13 il

"Prezziario unico regionale per i lavori pubblici anno 2022";



VISTO che a seguito di colloquio con l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità -

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Politiche Urbane e

Abitative, è stato necessario provvedere ad aggiornare il progetto esecutivo al nuovo prezziario

regionale;

VISTO che ring. Antonino Conti Nibali ha provveduto ad aggiornare il suddetto progetto

esecutivo deU'importo complessivo di €.999.144,00 di cui €. 712.405,99 per lavori ed €. 286.738,01

per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO che il suddetto progetto esecutivo approvato con Deliberazione di G.M. n. 60 del

27/05/2022, è stato regolarmente trasmesso aU'Assessorato Regionale con nota prot. n. 3944 del

29/06/2022;

VISTO che con D.D.G. n. 1145 del 22/04/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e

della Mobilità - Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti -

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Politiche

Urbane e Abitative registrato al Ragioneria Centrale in data 23/05/2022, è notificato a questo

Comune al prot. n. 3270 del 31/05/2022, è stato finairziato l’intervento in argomento ed è stato

assunto il relativo impegno di spesa;

VISTO l'art. 26 comma 2 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito in legge, con modificazioni

dalla L. 15 Luglio 2022, n. 91, secondo il quale

31 luglio 2022, procedono ad

entrata in vigore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma

12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo
2022, n. 25";

VISTO che con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022 dell'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e

per la Mobilità è stato approvato il nuovo prezziario 2022 LL.PP. Sicilia;
VISTO che con Deliberazione di G.M. n. 117 del 09/09/2022 è stato riapprovato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di "RISTRUTTURAZIONE RETE IDRICA INTERNA VETUSTA",

limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il

un aggiornamento infrannuale dei prezziari in uso alla data di

aggiornato con il Prezziario Unico Regionale LL.PP. Sicilia anno 2022 ai sensi del c.2 art.26 del D.L.

n.50 del 17/05/2022, dell'importo complessivo di €. 999.144,00 di cui €. 715.497,34 per lavori ed €.

283.656,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, avente il seguente quadro economico:
- LAVORI

- Importo dei lavori
- Opere sicurezza non soggetti a r.a.

TOTALE LAVORI soggetti a ribasso

€, 715.497,34

€, 39.272,11

€. 676.225,23

€.715.497,34

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- Per I.V.A. al 10 % sui lavori

● Imprevisti < del 5%

A) Per Competenze Tecniche Progettazione Definitiva,
Esecutiva, e C.S.P. {Al netto del rib. d'asta offerto in
Fase Di gara)

Al) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%

B) Per Direzione Lavori, Misura e Contabilità e C.S.E.

Bl) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%

C) Per competenze tecniche Direttore Operativo
Cl) Per I.V.A. al 22 % e CNPAIA al 4 %

D) Per competenze tecniche per aggiornamento progetto es.

DI) Per I.V.A. al 22 % e CNPAIA al 4 %

E) Per Competenze Geologiche, Indagini e Prospezioni
Geofisiche {Al netto del r.a. offerto in fase di gara)

€. 71.549,73

€. 35.556,96

€. 28.947,33

e. 7.781,04

e. 41.017,61

€. 11.025,53

€. 5.179,70

€. 1.392,31

€. 2.347,13

630,91€.

€. 8.366,73



El) Per I.V.A. al 22% e Cassa Prev. EPAP al 2%

F) Per Collaudo Tee. Amm.vo e Funzion. Degli Impianti
FI) Per I.VA. al 22% e CNPAIA al 4%
G) Incentivi funzioni tecniche RUP e Dip. PA

(Art. 113 D.Lgs. 50/7016) l'80 % del 2%
H) Per Contributo ANAC
1) Per Oneri rilascio Pareri (ASP, ecc.)
L) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche
M) Per allacciamenti ai pubblici servizi
N) Oneri di conferimento in discarica

O) Per lavori in economia compreso Iva
TOTALE Somme a Disposizione

Importo Complessivo Dei Lavori

€. 1,947,33

11.604,97

3.119,42

€.

€.

€. 11.447,96

€. 375,00

€. 357,00

€. 4.000,00

€. 5.000,00

€. 24.500,00

€. 7.500.00

€. 283.646,66 €. 283.646.66

€. 999.144,00

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 199 del 29/04/2022 è stato assunto il relativo

impegno di spesa;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 614 del 29/11/2022, il
servizio di direzione lavori, misura e contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione veniva affidato, a seguito di procedura telematica, al Geom. Augusto Salvatore (GST

SVT 58H30 F158J) con studio in Via Giovanni XXIIl®, 33 - 98067 RACCUJA (ME) - iscritto al

Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2727 - pec: salvatore.augusto@geopec.it, che

ha presentato l'offerta economica con il ribasso percentuale pari al 51,21% sull'importo a base

d'asta di £. 41.017,61 e quindi per l'importo netto contrattuale di €. 20.012,49 oltre oneri fiscali e

previdenziali;

VISTO che con Determina Dirigenziale n. 173 del 31/03/2023, l'appalto è stato definitivamente

aggiudicato all'Impresa COSMAK S.R.L. con sede in Via Toscana, n. 13 - 98068 SAN PIERO

PATTI (Me) - P.IVA: 03099860839;

VISTO che per effetto del ribasso d'asta del 9,153% offerto in sede di gara dalla sopracitata

Impresa COSMAK S.R.L., il quadro economico dell'intervento è irsultato il seguente:
- LAVORI

- Importo dei lavori al netto del r.a. del 9,153 %
- Opere sicurezza nott soggetti a r.a.

TOTALE LAVORI di contratto

€. 614.330,33

€. 39.272.11

€. 653.602,44 €.653.602,44

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- Per I.V.A. al 10 % sui lavori

- Imprevisti < del 5%
A) Per Competenze Tecniche Progettazione Definitiva,

Esecutiva, e C.S.P. {Al netto del rib. d'asta offerto in
Fase Di gara)

A.l) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%
B) Per Direzione Lavori, Misura e Contabilità e C.S.E.

B.l) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%
C) Per competenze tecniche Direttore Operativo
Cl) Per I.V.A. al 22 % e CNPAIA al 4 %
D) Per competenze tecniche per aggiornamento progetto es.

DI) Per I.V.A. al 22 % e CNPAIA al 4 %

E) Per Competenze Geologiche, Indagini e Prospezioni
Geofisiche {Al netto del r.a. offerto in fase di gara)

E.l) Per I.V.A. al 22% e Cassa Prev. EPAP al 2%

F) Per Collaudo Tee. Amm.vo e Funzion. Degli Impianti
F.l) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%

G) Incentivi funzioni tecniche RUP e Dip. PA

e. 65.360,24

35.556,96e.

e. 28.947,33

7.781,04

41.017,61

11.025,53

5.179,70

1.392,31

2.347,13

630,91

€.

€.

e.

€.

€.

e.

e.

e. 8.366,73

1.94733

11.604,97

3.119,42

€.

€.

e.



(Art. 113 D.Lgs. 50J1016) l'80 % del 2%
H) Per Contributo ANAC

I) Per Oneri rilascio Pareri (ASP, ecc.)
L) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche
M) Per allacciamenti ai pubblici servizi
N) Oneri di conferimento in discarica

O) Per lavori in economia compreso Iva
TOTALE Somme a Disposizione

-ECONOMIE RIBASSO D'ASTA (Lavori e Iva)
Importo Complessivo di finanziamento

€. 11.447,96

€. 375,00

€. 357,00

e. 4.000,00

€. 5.000,00

€. 24.500,00

€. 7.500,00

€. 277.457,17

€. 68.084,39

€. 277.457,17

€. 68.084.39

€. 999.144,00

VISTO che in data 05/05/2023 rep. 261 è stato sottoscritto contratto di appalto per i lavori in

oggetto, regolarmente registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina, al n. 7570 del 12/05/2023
Serie IT;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 327 del 30/05/2023, il servizio di Direttore

Operativo stato affidato al Dr. Ing. Antonio Di Pema nato a Patti (Me) il 20/03/1989 e residente in

Raccuja (Me) in via Giovanni XXIII', n.28, (Cod. Fise. DPR NTN 89C20 G377N), P.I. 03692800836,

iscritto all'Albo degli Ingegneri della provincia di Messina al n. 4466 e regolarmente iscritto

all'Albo Regionale ai sensi dell'art. 12 della L.R.12 Luglio 2011 n. 12 - pec: antoniodipema@pec.it,

che ha presentato l'offerta economica con il ribasso percentuale pari aU'11,19% sull'importo a base

d'asta di C. 5.179,70 e quindi per l'importo netto contrattuale di E. 4.600,09 oltre oneri fiscali e

previdenziali;

VISTO che con Verbale del 01/06/2023 i lavori sono stati regolarmente consegnati e allo stato

sono in corso di esecuzione;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 497 del 10/08/2023, i servizi tecnici di architettura

e ingegneria per le prestazioni professiortali attinenti il collaudo tecnico amministrativo e

funzionale degli impianti, giusto verbale di aggiudicazione gara del 31/07/2023 emesso dalla

piattaforma telematica ASMECOMIM, sono stati affidati al Dr. Ing. Maria Scalisi nata a Patti (Me)

il 22/02/1983 e residente in Ucria (Me) in via S. Caterina, n. 21, (Cod. Fise. 5CL MRA 831362

G377E), P.I. 03386020832, iscritto all'Albo degli Ingegneri della provincia di Messina al n. 3928 e

regolarmente iscritto all'Albo Regionale ai sensi dell'art. 12 della L.R.12 Luglio 2011 n. 12 - pec:

maria.scalisi@ingpec.eu, che ha presentato l'offerta economica con il ribasso percentuale pari al

5,35% sull'importo a base d'asta di €. 11.604,97 e quindi per l'importo netto contrattuale di €.

10.984,10 oltre oneri fiscali e previdenziali;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 645 del 13/10/2023 l'Impresa COSMAK S.R.L.

con sede in Via Toscana, n. 13 - 98068 SAN PIERO PATTI (Me) - P.IVA: 03099860839, appaltatrice

dei lavori in oggetto, è stata autorizzata a concedere in sub-appalto all'Impresa EDILSTRADE

S.R.L.S con sede in Gioiosa Marea (Me) - via Ragusa, n. 2 - P.I. 03474920836, l'esecuzione delle

opere indicate nella richiesta pervenuta con nota prot. n. 5769 del 29/09/2023, per l'importo

complessivo di €. 98.040^6 comprensivo di oneri di sicurezza ed oltre Iva come per legge;

VISTO che durante il corso dei lavori, di concerto con TAmministrazione Comvmale e il

Responsabile dell'Area Tecnica/RUP, si è ravvisata la necessità e l'opportunità di introdurre

alcune modifiche ed integrazioni alle previsioni originarie di progetto, impiegando le economie e

gli imprevisti inseriti nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione,

al fine di rendere più funzionale l'intero intervento risolvendo, anche, alcune criticità che

periodicamente si presentano nella rete di distribuzione dell'impianto acquedottistico del centro

urbano, oltre ad adeguare le singole previsioiu di progetto con quelle resesi necessarie durante il

corso dei lavori;



VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento, per quanto sopra, con nota prot. n. 80 del

04/01/2024, autorizzava, ai sensi dell'art. 120 del D.Lg.vo n. 36 del 31/03/2023, la Direzione

Lavori alla redazione di una perizia di Variante e Suppletiva (in corso d'opera) impartendo le

opportune direttive in conformità alle esigenze di questo Comune, fermo restando l'importo

generale di progetto;

VISTO che il Direttore dei Lavori, a seguito della suddetta autorizzazione del RUP, ha trasmesso,

in data 22/01/2024 prot. n. 412, la Perizia di variante e Suppletiva (in corso d'opera) redatta ai

sensi dell'alt. 120 del D.Lg.vo n. 36 del 31/03/2023, dell'importo complessivo di €. 991.144,00 cosi
distinto:

- LAVORI

- Importo dei lavori al netto del r.a. del 9,153 %
- Oneri sicurezza non soggetti a r.a.
TOTALE LAVORI di Perizia

e. 703.352,12

€■ 16.979.00

€. 720.331,12 €. 720.331,12

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINIST.NE

- Per I.V.A. al 10 % sui lavori

A) Per Competenze Tecniche Progettazione Definitiva,
Esecutiva, e C.S.P. (a/ netto del rib. d'asta offerto in
fase di gara)

A.l) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%

B) Per Direzione Lavori, Misura e Contabilità e C.S.E.

(al netto del rib. d'asta offèrto hi fase di gara)
Bl) Per Cassa Nazionale Geometri il 5%

C) Per competerrze tecniche Direttore Operativo
(al netto del rib. d'asta offerto in fase di gara)

Cl) Per CNPAIA al 4%

D) Per competenze tecniche per aggiornamento progetto es.

DI) Per I.V.A. al 22 % e CNPAIA al 4 %

E) Per Competenze Geologiche, Indagini e Prospezioni
Geofisiche (al netto del r.a. offerto in fase di gara)

El) Per I.V.A. al 22% e Cassa Prev. EPAP al 2%

F) Per CoDaudo Tee. Amm.vo e Funzìon. Degli Impianti
(ai netto del rib. d'asta offerto in fase di gara)

FI) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%

G) Incentivi funzioni tecniche RUP e Dip. PA
(Art. 45 D.Lgs. 36/2023 80 % del 2%)

H) Per Contributo ANAC

I) Per Oneri rilascio Pareri (ASP, ecc.)
L) Oneri di conferimento in discarica

M) Per imprevisti ed arrotondamenti
TOTALE Somme a Disposizione

ECONOMIE RIBASSO D'ASTA (Lavori e Iva)
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA

€. 72.033,11

e. 28.94733

7.781,04€.

e. 33.433,95

1.671,70e.

€. 4.600,09

184,00

2.347,13

630,91

e.

€.

€.

8.366,73

1.947,33

€.

e.

€. 10.984,10

2.952,52€.

€. 12.659,12

375,00

357,00

21.450,00

€.

e.

€.

€. 7.43

e. 210.728,49 e. 210.728,49

€. 68.084.39

e. 999.144,00

e composta dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Generale

Planimetria

Planimetria Pavimentazioni

Particolari Costruttivi

Analisi Nuovi Prezzi

Elenco Prezzi Unitari

Computo Metrico Estimativo

Quadro Comparativo

1.0

2.1

2.2

2.3

3.0

3.1

3.2

3.3



Quadro Economico

Relazione PSC

Schede PSC

Fascicolo dell'Opera

Planimetria Layout di Cantiere
Schema Atto di Sottomissione

Distinta Competenze Tecniche

VISTO che l'importo complessivo della Perizia di Variante e Suppletiva pari ad €. 999.144,00

corrisponde con l'importo complessivo del progetto esecutivo approvato con deliberazione di

G.M. n. 117 del 09/09/2022;

VISTO che le suddette variazioni non alterano, nel loro complesso, la sostanza del progetto posto

a base di gara e comportano un incremento dell'importo di contratto, al netto del ribasso d'asta del

9,153%, pari ad € 66.728,68, determinando un complessivo incremento percentuale dell'importo di

contratto del 10,209 %, e, pertanto, contenuto nel quinto d'obbligo contrattuale;

VISTI i pareri già acquisiti sulla progettazione esecutiva;

VISTA la relazione datata 02/02/2024 prot. 0173/int/utc del Responsabile Unico del

Procedimento di ammissibilità della perizia supplettiva e di variante in corso d'opera ai sensi

dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 (conservata agli atti d'ufficio);

RITENUTO, detto Perizia di Variante e Suppletiva (in corso d'opera), meritevole di approvazione

perché corrispondente alle finalità da perseguire;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell'art.l47-bis del

decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile

dell'Area Tecnica costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTA la determinazione sindacale n.Ol del 02 gennaio 2024, con la quale l'Ing. Giovanni

Mastriani è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune con fimzioni

dirigenziali;
VISTI:

■ il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78. recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

■ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;

■ la Legge Regionale n. 30/ 2000 e s.m.i.;

■ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

■ la legge n. 127/1997 e s.m.i.;

■ la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. {tracciabilità deiflussi finanziari)-,

● la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;

■ l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;

■ il Regolamento Comunale di Contabilità;

■ lo Statuto Comunale vigente;

■ le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO l'art. 3 deUa L. n. 136/2010 e s.m.i.;

3.4

4.0

4.1

4.2

4.3

5.0

6.0



VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 {Codice in ìnaieria di protezione dei doti personali, recante disposizioni per

l’adeguamento dell'ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fìsiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), e da ultimo^ con D.
L. n. 139/2021, conv. con mod. dalla L. n. 205/2021;

VISTI il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell'ANAC n. 3/2008 in tema di rischi
interferenziali;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e
trascritte.

2. DI APPROVARE la relazione del R.U.P. Ing. Giovanni Mastriani redatta in data 06/02/2024

prot. 0173/int/utc di ammissibilità della perizia supplettiva e di variante in corso d'opera ai sensi

dell'art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 (conservata agli atti d'ufficio).

3. DI APPROVARE in ogni sua parte, la Perizia di Variante e Suppletiva (in corso d'opera) ai

sensi dell'art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori di "RISTRUTTURAZIONE RETE

IDRICA INTERNA VETUSTA" redatta in data 18/01/2024 dal Geom. Salvatore Augusto,

corredata di tutti gli elaborati progettuali di cui in premessa, il cui importo complessivo ammonta

a complessivi €. 991.144,00 cosi distinto:
- LAVORI

● Importo dei lavori al netto del r.a. del 9,153 %
- Oneri sicurezza non soggetti a r.a.
TOTALE LAVORI di Perizia

€, 703.352,12

€. 16-979.00

€. 720.331,12 €. 720.331,12

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINIST.NE

- Per I.V.A. al 10 % sui lavori

A) Per Competenze Tecniche Progettazione Definitiva,
Esecutiva, e C.S.P. (a/ netto del rib. d'asta offerto in
fase di gara)

A.l) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%
B) Per Direzione Lavori, Misura e Contabilità e C.S.E.

(a/ 7ietto del rib. d'asta offerto in fase di gara)
Bl) Per Cassa Nazionale Geometri il 5%

C) Per competenze tecniche Direttore Operativo
(a/ netto del rib. d'asta offerto in fase di gara)

CI) Per CNPAIA al 4%

D) Per competenze tecniche per aggiornamento progetto es.

DI) Per I.V.A. al 22 % e CNPAIA al 4 %

E) Per Competenze Geologiche, Indagini e Prospezioni
Geofisiche {al netto del r.a. offerto in fase di gara)

El) Per I.V.A. al 22% e Cassa Prev. EPAP al 2%
F) Per Collaudo Tee. Amm.vo e Funzion. Degli Impianti

(ai netto del rib. d'asta offerto in fase di gara)
FI) Per I.V.A. al 22% e CNPAIA al 4%

G) Incentivi funzioni tecniche RUP e Dip. PA
(Art. 45 D.Lgs. 36/2023 80 % del 2%)

H) Per Contributo ANAC

I) Per Oneri rilascio Pareri (ASP, ecc.)
L) Oneri di conferimento in discarica

M) Per imprevisti ed arrotondamenti

€. 72.033,11

€. 28.947,33

7.781,04€.

33.433,95

1.671,70

e.

€.

€. 4.600,09

184,00

2.347,13

630,91

€.

€.

€.

€. 8.366,73

1.94733€.

€. 10.984,10

2.952,52€.

€. 12.659,12

375,00

357,00

21.450,00

€.

€.

€.

e. 7,43



TOTALE Somme a Disposizione

- ECONOMIE RIBASSO D'ASTA (Lavori e Iva)
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA

4) DI DARE ATTO che per effetto della suddetta Perizia di Variante e Suppletiva l'incremento

dell'importo di contratto, al netto del ribasso d'asta del 9,153%, risulta pari ad € 66.728,68 e quindi

per un complessivo incremento percentuale del 10,209%, e, pertanto, contenuto nel quinto

d'obbligo contrattuale.

5)- DI DARE ATTO che il suddetto progetto risulta finanziato, per l'importo di €. 999.144,00 con

D.D.G. n. 1145 del 22/04/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità -

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Politiche Urbane e
Abitative.

6)-DI DARE ATTO che la Perizia di Variante e Suppletiva cosi come approvata con il presente atto

è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per motivate ed obiettive esigenze

sopravvenute e non prevedibili al momento del contratto, quindi non derivanti da errori

progettuali, da negligenze o da dimenticanze, apportando migHoramenti alla qualità dell'opera.

7)-DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza

all'Impresa COSMAK S.R.L. con sede in Via Toscana, n. 13 - 98068 SAN PIERO PATTI (Me), al

Direttore dei Lavori Geom. Salvatore Augusto - con studio in Raccuja (Me) - 98067 - Via Giovanni

XX!!!”, n. 33, al Responsabile dell'Area Tecnica/RUP Ing. Giovanni Mastriani, ed al Responsabile
del Servizio Finanziario.

8.DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on-line e nella sezione

«Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione "Opere

pubbliche", ai sensi dell'art. 1, comma 114, della legge n. 145 del 2018.
9. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall'adozione della

presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante l'urgenza
di provvedere in merito.

€. 210.728,49 €. 210.728,49

e. 68.08439

€. 999.144,00

L'istruttore

F.to Ing. Giovanni Mastriani

U Sindaco

F.to Aw. Ivan Martella



COMUNE DI RACCUJA

- Città Metropolitana di Messina-

II sottoscritto Ing. Giovanni MASTRIANI, Responsabile dell’Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente proposta di

deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’alt. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e

correttezta amministrativa, ai sensi delTart. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Ing. Giovanni MASTRIANI

Data 08/02/2024

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

11 sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'att. 49, comma 1, del

D.Lgs. n° 267/2000 e dal relatìvo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento X

comporta (oweraj

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale sui

controlli interni, esprime parere X FAVOREVOLE (ovvero)

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Data 08/02/2024

Il Responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria

F.to Dr. Antonio Mileti



LA GIUNTA COMUNALE

-Vista la Proposta di Deliberazione che precede, corredata dai pareri
FAVOREVOLI in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi a norma
dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n.30;

-Ritenuta tale proposta di Deliberazione, così come redatta, meritevole di
approvazione;

-Visto rOrd. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana approvato con L.R.

15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;

-Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

-Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n.48;

-Vista la Legge Regionale 07/09/ 1998, n.23;

-Vista la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30;

-Visto il Regolamento di contabilità Comunale;

-Visto lo Statuto Comunale;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE

DELIBERA

1)-Di approvare, così come formulata, la proposta di Deliberazione che precede,
che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente
dispositivo;

della L.R.2)-Dichiarare la presente, ai sensi dell’art. 12
03/12/1991, n.44, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in
merito;

comma 2



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Sindaco

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Laura REITANO

L'Assessore F.to Ivan MARTELLA

F.to Massimiliano GIAMBRONE

Il sottoscritto Segretario Comunale;

Visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

Che la presente Deliberazione, in applicazione delle LL.RR. N. 44/1991, N. 22/2008 e 05/2011;

è stata affìssa all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dal
al

X è divenuta esecutiva il giorno 08/02/2024

■ DECORS110 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 12 - COMMA 1 - DELLA L.R. N.

44/91-

B DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELfART. 12 - COMMA 2 -

Dalla Residenza Municipale, Il 08/02/2024

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA LAURA REITANO


